25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  para  as  de  leve  repercussão, 
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos 
de sequelas residuais.

In casu, a pretensão inicial foi esteada com arrimo no artigo 3º, 

inciso II, da Lei nº 6.194/1974, que prevê indenização de até R$ 13.500,00 (treze 

mil  e  quinhentos  reais),  para  os  casos  de  invalidez,  devendo  ser  apurada  a 

extensão da lesão a fim de quantificar a indenização.

De  acordo  com  esse  preceito  legal,  possui  o  beneficiário  do 

seguro, apenas nos casos de invalidez permanente total completa, o direito de

[...]

25% e perda anatômica e/ou funcional na mão direita no percentual de 75%.

Portanto,  para  a  “perda  completa  da  mobilidade  de  um  dos  

ombros, cotovelos, punhos ou dedo polegar” em grau leve (25%), o valor correto 

resultante após a aplicação da referida tabela aponta para uma indenização no 

valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)

INVALIDEZ
PERCENTUAL 
INDENIZÁVEL

PERCENTUAL DE 
INVALIDEZ DO(A) 

APELADO(A)

INDENIZAÇÃO
DEVIDA

Perda completa da 
mobilidade de um dos 

ombros, cotovelos, 
punhos ou dedo polegar

25%
(R$ 13.500,00) =

R$ 3.375,00

[...]

Bem ainda, para a “perda  anatômica e/ou funcional completa de 

um dos membros superiores e/ou de uma das mãos” em grau intenso (75%) do 

apelado, o valor correto resultante após a aplicação da referida tabela aponta para 

uma indenização no valor de R$  2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais 

e vinte e cinco centavos).

INVALIDEZ
PERCENTUAL 
INDENIZÁVEL

PERCENTUAL DE 
INVALIDEZ DO(A) 

APELADO(A)

INDENIZAÇÃO
DEVIDA

“perda anatômica e/ou 
funcional completa de 

um dos membros 
superiores e/ou de uma 

das mãos”

70%
(R$ 13.500,00) =

R$ 3.375,00
75% de R$ 3.375,00

(R$ 2.531,25)
(R$ 2.531,25)

Logo,  somando  os  valores  devidos,  a  quantia  a  ser  paga  ao 

apelante totaliza o montante de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais).

Por conseguinte, verificamos que a Avaliação Médica obedeceu 

aos  critérios  estabelecidos  em lei  para  fins  de  pagamento  de seguro  DPVAT, 

havendo de ser registrada a validade do exame pericial realizado nestes autos, em 

regime de mutirão promovido pelo poder judiciário, em especial porque feito de

[...]

ocasião  do  Mutirão  de  Avaliação  Médica  ao  Seguro  DPVAT da 
Comarca  de  Fortaleza,  fls.  149/152,  relata  que  a  parte  apelada 
sofreu lesões que ocasionaram sua invalidez permanente, com um 
grau de incapacidade funcional de debilidade parcial completa de 
100%,  sendo  apurado  um  dano  de  R$  9.450,00  (nove  mil 
quatrocentos e cinquenta reais).  3.  O entendimento do STJ, por 
meio da Súmula nº 257, é no sentido de que "a falta de pagamento 
do prêmio do seguro obrigatório de Danos Pessoais Causados por 
Veículos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT) não é motivo 
para a recusa do pagamento da indenização".

[...]

Ante o exposto, opina o Ministério Público do Estado da Paraíba, 

por seu 10º Procurador de Justiça,  pelo provimento do recurso para reformar in 

totum a sentença combatida e condenar a seguiradora apelada ao pagamento de 

indenização no valor  de R$  R$ 3.375,00 (três mil  trezentos e setenta e cinco 

reais), com correção monetária pelo INPC a partir do sinistro e juros de mora a 

contar da citação, com demais consectários legais da sucumbência, nos termos da 

fundamentação supra delineada.

João Pessoa, 02 de agosto de 2021.

HERBERT DOUGLAS TARGINO